
          Langusova ulica 4, 1535 Ljubljana 

                                      T: 01 478 82 00
         E: gp.mope@gov.si
                  www.mope.gov.si

Številka: 5441-1/2025-2570-3
Ljubljana, 16. 6. 2025

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE 
REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si
ZADEVA: Uvrstitev projekta št. 2570-25-0022 » LIFE Življenje rekam« v veljavni Načrt razvojnih 
programov 2025-2028 – predlog za obravnavo

1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi petega odstavka 31. člena Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 
2025 in 2026 (Uradni list RS, št. 104/24) je Vlada Republike Slovenije na … dne … pod točko … 
sprejela naslednji

SKLEP:

V veljavni Načrt razvojnih programov 2025-2028, se skladno s podatki iz priložene tabele, uvrsti nov 
projekt: »Life Življenje rekam«  (dolgi naziv 2570-25-0022 LIFE Življenje rekam LIFE23-GIE-SI-
LIFE2RIVERS).

                                                                                            Barbara Kolenko Helbl
                                                             
                                                                                     Generalna sekretarka Vlade RS

Prejemniki:
- Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo,
- Ministrstvo za finance,
- Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodaje,
- Generalni sekretariat Vlade RS.

Priloge:
- Priloga 1: Obrazložitev
- Priloga 2: Priloga 2 k Vladnemu gradivu
- Priloga 3: Obrazec 3
- Priloga 4: Mnenje MF
2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov:
/
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
 mag. Bojan Kumer, minister, 
 Uroš Vajgl, državni sekretar,
 mag. Tanja Bolte, generalna direktorica Direktorata za okolje.
3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
/
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
/

http://www.mope.gov.si/
mailto:Gp.gs@gov.si


5. Kratek povzetek gradiva:

Projektne aktivnosti se bodo predvidoma odvijale do 1. 9. 2028. Dinamika izvajanja Life projektov pa 
je, da se zadnji obrok sofinanciranja izplača po odobritvi zaključnega poročila in vseh upravičenih 
stroškov, kar je v tem primeru predvidoma 31. 3. 2029. Tudi MOPE bo sofinanciral po tem načelu, saj 
zadnji delež sledi potrjenemu zaključnemu poročilu. 

Vrednost celotnega projekta znaša 2.245.101,82 EUR, od tega program LIFE sofinancira 1.347.061,09 
EUR. 

Namen projekta Life Življenje rekam je sprožiti transformativno spremembo v načinu, kako dojemamo, 
upravljamo in varujemo slovenske reke in premik k soustvarjalnemu upravljanju rek, v katerem se bodo 
reke ohranjale in/ali obnavljale v korist narave in ljudi. Z izzivanjem obstoječih paradigem in javnih 
diskurzov bo podprto odločanje javne uprave z vrsto ciljno usmerjenih dejavnosti za krepitev 
zmogljivosti z uporabo koncepta soustvarjalnega upravljanja rek. Cilji projekta so usmerjeni v podporo 
ciljem evropskega zelenega dogovora, strategije za biotsko raznovrstnost do leta 2030, okvirne 
direktive o vodah in vso povezano zakonodajo. 

Na podlagi navedenega MOPE predlaga Vladi Republike Slovenije, da se projekt  LIFE Življenje rekam 
uvrsti v veljavni Načrt razvojnih programov 2025-2028.

6. Presoja posledic za:
a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v 

tekočem in naslednjih treh letih
DA

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s 
pravnim redom Evropske unije

NE

c) administrativne posledice NE
č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij
NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi 
vidiki

NE

e) socialno področje NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega 
načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po 
strukturi razvojne klasifikacije 
programskega proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in 
mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
Predvideva se več kot 40.000,00 EUR finančnih posledic.

Pravice porabe za leto 2029 bodo zagotovljene iz evidenčnega projekta 2570-23-0009 
Mednarodni projekti Life – MOPE, proračunska postavka 231302 Mednarodni projekti Life.

– I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno 
povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) 

/ / / /



prihodkov 
državnega 
proračuna 
Predvideno 
povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) 
prihodkov občinskih 
proračunov 

/ / /

Predvideno 
povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) 
odhodkov 
državnega 
proračuna 

/ / / /

Predvideno 
povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) 
odhodkov občinskih 
proračunov

/ / / /

Predvideno 
povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) 
obveznosti za 
druga 
javnofinančna 
sredstva

/ / / /

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:
Ime 

proračunskega 
uporabnika

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in naziv 
proračunske postavke

Znesek za 
tekoče leto 
(t) v EUR

Znesek za t 
+ 1

v EUR
Ministrstvo za 

okolje, podnebje 
in energijo

Life Življenje rekam 231302 - Mednarodni 
projekti Life

SKUPAJ

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime 
proračunskega 

uporabnika

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in naziv 
proračunske postavke

Znesek za 
tekoče leto 
(t) v EUR

Znesek za t 
+ 1 v EUR

Ministrstvo za 
okolje, podnebje 

in energijo

2570-23-0009  
Mednarodni projekti Life 

- MOPE

231302 - Mednarodni 
projekti Life 200.000,00 100.000,00

SKUPAJ 200.000,00 100.000,00
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t + 1

SKUPAJ
OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu



V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, 
zmanjšanje):
 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,
 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih 

proračunov,
 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih oziroma 

projektih sprejetih proračunov.
II. Finančne posledice za državni proračun

Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 
načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:
Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s 
katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir 
financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna 
povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov se 
navedejo:
 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,
 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in 
 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt 
oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče zagotoviti 
pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že sprejeti 
oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:
Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski 
uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh 
projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za 
dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, 
navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:
Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in 
II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje 
državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in 
prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja 
izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

/

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:
- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

NE

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije 
o normativni dejavnosti: NE



Priloga 1

OBRAZLOŽITEV

Program Life EU podpira projekte na področju okolja, podnebja, narave in biotske raznovrstnosti. 
Ministrstvo za okolje, podnebje in energije (MOPE) je dne 10. 11. 2023 v Uradnem listu RS, št. 
113/23 objavilo javni razpis za sofinanciranje slovenskih projektov oz. partnerjev v Life projektih, 
ki bodo odobreni s strani Evropske komisije na razpisih LIFE 2023. 

Projekt 2570-25-0022 »LIFE Življenje rekam, je bil za sofinanciranje odobren s strani EU oz. 
izvajalske agencije Cinea in na podlagi tega tudi s strani MOPE.

Vodilni partner projekta je Inštitut za ihtiološke in ekološke raziskave Zavod Revivo Dob, partnerji 
pa  Nacionalni inštitut za biologijo, Inštitut za ekologijo, DOPPS Društvo za opazovanje in 
proučevanje ptic Slovenije in PIC Pravni center za varstvo človekovih pravic in okolja Ljubljana.
 
Projektne aktivnosti bodo trajala predvidoma do konca leta 2028, do 31. 3. 2029 pa se zaključujejo 
aktivnosti poročanja in nakazila zadnjih sofinancerskih deležev. V tem času bodo projektni 
partnerji tesno sodelovali s ključnimi deležniki, od občin in regij do gospodarstva in civilne družbe. 

Skupna vrednost projekta je 2.245.101,82 EUR. Projekt v višini 60% sofinancira program Life, 
izvajalska agencija Cinea, sofinancerski delež MOPE znaša 326.586,13 EUR, ostalo je lastna 
udeležba. Proračunska sredstva so zagotovljena na proračunski postavki 231302 - Mednarodni 
projekti Life.

Projekt se je začel izvajati septembra 2024, ko so partnerji pričeli z administrativnimi nalogami. 
Začeli so z ozaveščanjem skozi projekcije dokumentarnega filma, pripravami na izdajanje glasila 
(sestal se je uredniški odbor), pripravljajo se komunikacijski kanali. Partnerji so podpisali 
partnerski sporazum, ki ureja medsebojna razmerja in obveznosti vsakega od njih. 

Projekt je bil potrjen s strani agencije Cinea, ki je pooblaščena za izvajanje programa Life, 
14.05.2024 in se je pričel izvajati 02. 09. 2024. Projekt se predvidoma zaključi 1. 9. 2028, zaradi 
dinamike izvajanja Life projektov in načina poročanja, pa je konec financiranja predviden 30. 3. 
2029. Zadnji obrok sofinancerskih sredstev se izplača glede na zaključno poročilo in dejansko 
porabljena upravičena sredstva.

Skupna vrednost projekta je 2.245.101,82 EUR.
Projekt v višini 60%, to znaša 1.347.061,09 EUR sofinancira program Life, izvajalska agencija 
Cinea, sofinancerski delež MOPE znaša 326.586,13 EUR, ostalo je lastna udeležba. Skrbnica 
projekta na strani MOPE, Direktorat za okolje je Tatjana Orhini Valjavec.

Proračunska sredstva so zagotovljena na proračunski postavki 231302 - Mednarodni projekti Life.

Glavni namen in cilji projekta so:

Namen projekta Life Življenje rekam je sprožiti transformativno spremembo v načinu, kako 
dojemamo, upravljamo in varujemo slovenske reke in  premik k soustvarjalnemu upravljanju rek, 
v katerem se bodo reke ohranjale in/ali obnavljale v korist narave in ljudi. Z izzivanjem obstoječih 
paradigem in javnih diskurzov bo podprto odločanje javne uprave z vrsto ciljno usmerjenih 
dejavnosti za krepitev zmogljivosti z uporabo koncepta soustvarjalnega upravljanja rek. Cilji 

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

mag. Bojan Kumer
MINISTER



projekta so usmerjeni v podporo ciljem evropskega zelenega dogovora, strategije za biotsko 
raznovrstnost do leta 2030, okvirne direktive o vodah in vso povezano zakonodajo. 

To bo doseženo s transdisciplinarnim in medsektorskim sodelovanjem, in sicer je načrtovano 
izvajanje: 4 tečajev usposabljanja za inženirje in terenske delavce; 3 spletni seminarji o rešitvah, 
ki temeljijo na naravi in obnovi rek; 1 mednarodnega poletnega tabora za študente, 1 
mednarodnega kongresa in izdaja priročnika o soustvarjalnem upravljanju rek. Projekt bo 
prispeval k zmogljivosti deležnikov in okrepljenemu zaupanju na področju soustvarjalnega 
upravljanja rek, nacionalnih strategij upravljanja voda in rek ter projektih izvajanja na naravi 
temelječih rešitev in obnovi rek. S 7 terenskimi ekskurzijami in vzpostavitvijo inovativne 
komunikacijske oblike - Zbornice ekologov, ki bo določila strokovne in etične standarde za 
upravljanje rek, bo projekt tako med vlado, akademsko sfero in industrijo gradil zmogljivosti in 
zaupanje v soustvarjalno upravljanje rek ter projekte, ki temeljijo na naravnih rešitvah in obnovi 
rek.

Razporeditev finančnih sredstev med projektnimi partnerji:
 

Vloga Organizacija Skupna 
vrednost (EUR)

Sofinanciranje 
EU (EUR)

Lastna 
sredstva 

(EUR)
Sredstva MOPE 

(EUR)

Vodilni 
partner

Inštitut za ihtiološke 
in ekološke raziskave 
Zavod Revivo Dob

879.510,04 € 527.706,02 € 316.623,61 € 35.180,40 €

Partner Nacionalni inštitut za 
biologijo

282.291,68 € 169.375,01 € 0 112.916,67 €

Partner

DOPPS Društvo za 
opazovanje in 
proučevanje ptic 
Slovenije 

375.436,25 € 225.261,75 € 0 150.174,50 €

Partner Inštitut za ekologijo 553.267,04 € 331.960,22 € 199.176,13 € 22.130,69 €

Partner

PIC Pravni center za 
varstvo človekovih 
pravic in okolja 
Ljubljana

154.596,81 € 92.758,09 € 55.654,85 € 6.183,87 €

Skupaj  2.245.101,82 € 1.347.061,09 € 571.454,59 € 326.586,13 €

Projekt se bo financiral skladno s predvideno dinamiko do 31. 3. 2029.


	VG_NRP Life Življenje rekamp.docx

		2025-06-19T14:45:59+0200




